
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2589/2025 
 
OGGETTO: C.C.47/21 MIT PONTI SP VIABILITÀ LEVANTE - RIPRISTINO E ADEGUAMENTO 
DELL'ESTRADOSSO DELL'IMPALCATO DI PONTI E DELLE OPERE DI SMALTIMENTO DELLE 
ACQUE E RIORGANIZZAZIONE DELLA PIATTAFORMA STRADALE PER IL PONTE DELLA S.P. 
38 DI NOVANO IN COMUNE DI CASARZA LIGURE.  AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DI 
CUI ALLA CATEGORIA OG3 CON PROCEDURA DEL SILENZIO ASSENSO PER L'IMPORTO DI 
EURO 49.692,40= ALLA DITTA NORD ASFALTI SRL CON SEDE IN OVADA (AL) CUP 
D77H21005700001 - CIG B4FF65697A. RETTIFICA ATTO N.2095/2025 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2849_2025.docx  
Hash: 
BC7CC5B3B96FEFF47363228F0461EF7FBC4A09EB65238394FBF57D1C80F008EA431E3BCD536599EF
ACAE8F917090CB98B477C890DA2D18BE963AB9C8F6654DC8  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2849 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/2 

Atto N. 2589/2025 

Oggetto: C.C.47/21 MIT PONTI SP VIABILITÀ LEVANTE - RIPRISTINO E ADEGUAMENTO 
DELL'ESTRADOSSO DELL'IMPALCATO DI PONTI E DELLE OPERE DI 
SMALTIMENTO DELLE ACQUE E RIORGANIZZAZIONE DELLA PIATTAFORMA 
STRADALE PER IL PONTE DELLA S.P. 38 DI NOVANO IN COMUNE DI CASARZA 
LIGURE.  AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DI CUI ALLA CATEGORIA OG3 
CON PROCEDURA DEL SILENZIO ASSENSO PER L'IMPORTO DI EURO 
49.692,40= ALLA DITTA NORD ASFALTI SRL CON SEDE IN OVADA (AL) CUP 
D77H21005700001 - CIG B4FF65697A. RETTIFICA ATTO N.2095/2025. 

 

In data 25/09/2025 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-2027, e nel 
quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Richiamato l’atto della Direzione Territorio e Mobilità n. 2095 approvato in data 31/07/2025 con oggetto: C.C. 
47/21_MIT PONTI _SP DELL'UFFICIO VIABILITÀ LEVANTE – RIPRISTINO E ADEGUAMENTO 
DELL'ESTRADOSSO DELL'IMPALCATO DI PONTI E DELLE OPERE DI SMALTIMENTO DELLE ACQUE E 
RIORGANIZZAZIONE DELLA PIATTAFORMA STRADALE PER IL PONTE DELLA S.P. 38 DI NOVANO IN 
COMUNE DI CASARZA LIGURE.  AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DI CUI ALLA CATEGORIA OG3 
CON LA PROCEDURA DEL SILENZIO ASSENSO PER L’IMPORTO DI EURO 55.617,80= ALLA DITTA 
NORD ASFALTI SRL CON SEDE IN OVADA (AL); 
 
Rilevato che nella documentazione relativa al subappalto era stato indicato un importo totale relativo ai lavori 
di cui alla categoria OG3 di €  55.617,80= (di cui € 53.817,80= per lavorazioni e € 1.800,00= per oneri per la 
sicurezza); 
 
Vista la nota/pec protocollo 56641 del 23/09/2025 di richiesta chiarimenti del Rup; 
 
Vista la nota pec/protocollo n. 56956 del 24/09/2025, con la quale l’ Impresa IMPRESERVICE S.R.L., con 
sede legale in Via Serenissima, 8/B, Grisignano di Zocco (VI), ha comunicato il nuovo importo contrattuale 
per un totale di € 49.692,40= (di cui € 47.892,40= per lavorazioni e € 1.800,00= per oneri per la sicurezza); 
 
Ritenuto pertanto di procedere alla rettifica  dell’atto dirigenziale n. 2095 del 31.07.2025 sostituendo l’importo 
contrattuale per lavorazioni di cui alla categoria OG3 di € 55.617,80= (di cui € 53.817,80= per lavorazioni e € 
1.800,00= per oneri per la sicurezza) con l’importo di totale di € 49.692,40= (di cui € 47.892,40= per 
lavorazioni e € 1.800,00= per oneri per la sicurezza); 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2849 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/2 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Francesca Villa, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

DISPONE 
 
per i motivi in premessa specificati: 
 

1. di rettificare l’atto dirigenziale n. 2095 del 31.07.2025 sostituendo l’importo contrattuale per 
lavorazioni di cui alla categoria OG3  di € 55.617,80= (di cui € 53.817,80= per lavorazioni e € 
1.800,00= per oneri per la sicurezza) con l’importo di totale di € 49.692,40= (di cui € 47.892,40= per 
lavorazioni e € 1.800,00= per oneri per la sicurezza); 
 

2. di dare atto che il richiamato provvedimento n. 2095 del 31.07.2025 è confermato per quanto in esso 
disposto; 

 
3. che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata con ricorso giurisdizionale 

davanti al Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di 
pubblicazione sull’Albo pretorio on-line dell’Ente (art. 119 del D. Lgs.104/2010). 

 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


